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Da den spritnye festival ”Houlkær by Heart” i september fik sin debut, var det med et væld af flotte, spæn-
dende og kreative aktiviteter og udstillinger, som endnu en gang markerede vores bydel på fornem vis.

Ved åbningen af udstillingen ”Fremtidens Houlkær” opfordrede tidligere borgmester og nuværende for-
mand for Viborg Kommunes tekniske udvalg, Torsten Nielsen (K), Houlkær til ikke at stå stille, men i stedet 
på alle måder fortsætte fremmarchen.

”Tænk stort! Hold jer ikke tilbage! Det er nu, det store løft kan komme!”, lød det således fra politikeren, 
som med det mente, at vi ikke skal lade os nøje med de tre millioner kroner, som allerede er sat af til den 
kommende helhedsplan for centerområdet i Houlkær. 

Med andre ord: tænk endnu større, åbn munden og fortæl politikerne, hvorfor der skal kanaliseres endnu 
flere millioner til Houlkær.

Og hvad skal flere penge så eventuelt bruges til? Hvordan ser fremtidens Houlkær ud? Ja, det er der med 
sikkerhed mange meninger om og idéer til, og nogle af idéerne blev luftet i forbindelse med ”Houlkær by 
Heart”, som i øvrigt er en festival, der er kommet for at blive - og som allerede næste år vokser sig større.

Et hold af unge ”arkitekter”, i skikkelse af en flok gymnasieelever fra Viborg Gymnasium, præsenterede 
sammen med elever fra Houlkærskolen adskillige spændende idéer til, hvad der kan gøre Houlkær til et 
endnu bedre sted at bo og færdes.

Hvad med en multifunktionel friluftsscene omgivet af en række små ”opholds-øer”, hvor 
gymnasieeleverne på Viborg Gymnasium i fremtiden kan nyde frokosten sammen med 
andre unge fra Medieskolerne?

Eller et kommende opholdsområde med stier, kulørte blæksprutte-billboards, små 
grønne øer og et legeområde til de yngste?

Kreativitet og ønsker er der rigeligt af. Spørgsmålet er, om man kan sige det samme 
om kommunale kroner til Houlkær. Men med en direkte politisk opfordring til at 
give den fuld gas med idéerne, skal opfordringen herfra lyde: Drøm stort og 
lad os lytte til de unge. Hvis vi gerne vil, at de bliver hængende i Houlkær, 
skal vi også turde give deres idéer luft under vingerne.
God arbejdslyst!

Tør du lægge Houlkærs fremtid 
i hænderne på de unge?

LEDER

Af Kristian Wesenberg Andersen, redaktør af Houlkær Nyt
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Stig Jensen, Initiativgruppen Houlkær, holder tale ved indvielsen af de første friluftsfaciliteter 
i Granada-skoven i foråret 2016. Stort set lige siden har Initiativgruppen Houlkær arbejdet 
målrettet på også at få etableret et toilet i området.
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Der bliver også en Houlkær By Heart-festival til næste år. Og meget gerne med endnu flere programpunkter 
og endnu flere deltagere end i 2023.

Så meget ligger fast, efter at initiativtagerne nu har haft nogle uger til at fordøje indtrykkene fra den aller-
første Houlkær By Heart-festival i slutningen af september. 
- Vi var på forhånd godt klar over, at vi i denne omgang var lovlig sent ude i forhold til at få gjort opmærksom 
på arrangementet, men trods dét er vi – overordnet - rigtig godt tilfredse med forløbet af de tre festivaldage.
- Vi fik sat fokus på kreativiteten, som den udfolder sig i Houlkær. Vi fik skabt øget politisk opmærksomhed 
om lokalområdet. Og først og fremmest så har vi nu fået lagt grunden til en tradition. Det var næsten det 
allervigtigste i år: at vi overhovedet fik arrangementet løbet i gang.
- Nu har vi heldigvis det meste af et år til at få næste års festival sat på skinner – og til forhåbentlig at få 
involveret endnu flere lokale kræfter i forberedelserne frem mod Houlkær By Heart 2024, lyder den umid-
delbare vurdering fra rektor på Viborg Gymnasium, Lene Klemensen Gade.

Grunden lagt til en ny 
Houlkær-tradition
Houlkær By Heart-festival ser ud til at være kommet for at blive. Og forberedelserne til næste års 
festival er allerede så småt gået i gang.

Af Kim Juhl Andersen

AKTUELT I OMRÅDET

Initiativtagerne Mads Schmidt Haagensen og Lene Klemensen Gade byder sammen velkommen til Houlkær By 
Heart-festivalen 2023. Til næste år håber de, arrangementet kommer til at vokse sig endnu større.
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AKTUELT I OMRÅDET

5. klasserne på Houlkærskolen sang for sammen med VG Voices og 
Houlkær Kirkes Pigekor, da Houlkær By Heart-festivalen åbnede i strålende 
sensommervejr.

Mange sangglade Houlkær-borgere var sidst i november mødt frem til 
åbningen af Houlkær By Heart-festivalen. Røgen i baggrunden stammer fra 
brændingsskulpturen, som blev afsløret senere på åbningsdagen.
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Hos ”naboen”, Media College Denmark, er rektorkollega og medinitiativtager, Mads Schmidt Haagensen, 
tilsvarende positiv, når han ser tilbage på premiere-udgaven af Houlkær By Heart.
- Ikke mindst synes jeg, det var sjovt at opleve, hvordan vi som skole – via festivalen - i højere grad blev en 
del af det omgivende lokalsamfund. Samtidig med at vi så også fik lejlighed til at vise lidt af, hvad vi går og 
arbejder med til daglig, fremhæver han.

Fællessang var et hit
Med til historien hører, at festivalarrangørerne i den grad havde vejrguderne med sig. I hvert fald på åb-
ningsdagen.

Septembers himmel var vitterligt lige så blå som i Otto Mortensens og Alex Garffs populære efterårssang, 
og dermed var forudsætningerne noget nær ideelle, da 5. klasserne på Houlkærskolen, Houlkær Kirkes 
Pigekor og Viborg Gymnasiums kor, VG Voices, onsdag 27. september sang Houlkær By Heart-festivalen i 
gang. Godt hjulpet af en større flok sangglade Houlkær-borgere i alle aldre.

Fællessangs-arrangementet var så ubetinget et af højdepunkterne i forbindelse med dette års Houlkær-fe-
stival og kunne på den baggrund meget vel gå hen at blive et årligt tilbagevendende indslag.

Derudover fremhæver Lene Klemensen Gade blandt andet designudstillingen og -konkurrencen ”Fremti-
dens Houlkær” og afsløringen af VG-elevernes og keramiker Jacob Stig Isaksens fælles brændingsskulptur 
som to af de mere vellykkede punkter i Houlkær By Heart-programmet.  
 
Fællesspisningen i gymnasiets kantine var for så vidt også en pæn succes med over 100 spisende gæster.
- Til næste år skal vi bare være opmærksomme på, at vi ikke lægger andre aktiviteter samtidig med spis-
ningen. Ikke et ondt ord om mad, men fællesspisningen ryddede bare stort set hele fladen i dét tidsrum, 
hvor den stod på, konstaterer Mads Schmidt Haagensen, der således selv måtte kigge langt efter deltagere 
i en planlagt rundvisning på Medieskolerne.

Så var der straks noget større bevågenhed omkring Medieskolernes udendørs portrætudstilling på festival-
pladsen, ligesom der også var pæn interesse for webudviklernes festival-event ”Houlkærs hemmeligheder”.
I alt 48 små og store hemmeligheder blev, mens seancen stod på, projiceret op på de hvide mure i den til 
lejligheden oplyste Houlkær Kirke, og kun to hemmeligheder var så tilpas ”saftige”, at de ikke slap gennem 
censuren…

Nye idéer pibler frem
Førsteudgaven af Houlkær By Heart-festivalen var bevidst placeret i uge 39 - samtidig med Viborg Anima-
tionsfestival.

Filosofien var, at de to arrangementer tilsammen skulle være med til at cementere Viborgs status som 
”Unesco creative city”. Og alene ud fra den betragtning ligger festivalen i Houlkær rigtig godt i den sidste 
uge i september, noterer Lene Klemensen Gade.

AKTUELT I OMRÅDET
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AKTUELT I OMRÅDET

Stemningsfuldt var dét, da keramiker Jacob Stig Isaksen og hans unge keramik-lærlinge 
på VG sammen afslørede deres fælles brændingsskulptur i forbindelse med Houlkær By 
Heart-festivalen. Det vil de mange tilskuere til afsløringen utvivlsomt kunne bekræfte.

Formålet med Houlkær By Heart-festivalen er blandt andet at sætte fokus på kreativiteten, 
som den udfolder sig på Viborg Gymnasium og på Medieskolerne i Houlkær. Her sym-
boliseret ved flotte kunstværker – projiceret op på gymnasiets gavl ud mod Skaldehøjvej. 
Fuldmånen i baggrunden var blot med til at tilføje øjeblikket et ekstra stænk af magi.
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AKTUELT I OMRÅDET

Omvendt kunne det også være fristende at tænke f. eks. Houlkærløbet og den forestående indvielse af 
Houlkær-hal 2 ind i programlægningen, så Houlkær By Heart 2024 i endnu højere grad får karakter af en 
folkefest, der favner hele lokalsamfundet.
- Hvordan vi mere præcist får afvejet disse forskellige hensyn i forhold til hinanden – det er blandt andet 
noget af dét, vi nu skal bruge de kommende måneder på at overveje. På den ene side tror jeg, det er vigtigt, 
at vi holder fast i slægtskabet med Viborg Animationsfestival. På den anden side kan vi måske godt rykke 
lidt på datoerne, hvis vi på den måde opnår, at vi kan få endnu flere lokale aktiviteter samlet under én hat, 
nævner Lene Klemensen Gade.

Under alle omstændigheder forestår der nu en fase, hvor alle gode kræfter – institutioner såvel som en-
keltpersoner - bliver inviteret med ind ”i maskinrummet” og får mulighed for at sætte deres fingeraftryk på 
næste års udgave af Houlkær By Heart.

Både på Medieskolerne og på Viborg Gymnasium vil eleverne i endnu højere grad end i år blive inddraget 
i planlægningen, så der forhåbentlig til næste år bliver endnu mere at ”gå efter” for et yngre publikum.
Og de første spæde forslag til kommende festivalaktiviteter er allerede godt i gang med at spire frem.
Keramik-workshop. Folkedans. Fredagsbar. Introduktion af en to dages design-uddannelse på VG. Mu-
sik-events – og en lokal, censureret udstilling, hvor kreative sjæle i Houlkær kan give prøver på, hvad de 
går og sysler med derhjemme.
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FÅ ET FORMUETJEK
Uanset, om din formue ligger i dit hus eller andre værdier, så er du meget  
velkommen til at kontakte os på 8662 5501 eller på ovennævnte numre og  
bestille et gratis og uforpligtende formuetjek hos en af vores rådgivere. 

Søren Jensen
Hougaard

7624 9716

Viborg
Gravene 18  ·  8800 Viborg 
Tlf. 8662 5501 ·  landbobanken.dk

Karina Graakjær
Pedersen

7624 9709

Ovenstående var blot nogle af de idéer, der kom på bordet, da en håndfuld af de centrale aktører bag 
Houlkær By Heart-festivalen først i oktober var samlet for at se tilbage på førsteudgaven – og frem mod 
efterfølgeren.

Flere – mere eller mindre ”vilde” - bud på kommende festival-aktiviteter vil givetvis følge trop i løbet af de 
kommende måneder, og den erklærede ambition er, at der allerede før sommerferien næste år gerne skal 
foreligge et fuldt færdigt program for Houlkær By Heart-festivalen 2024.
- Til gengæld håber vi så også, at vi til næste år kan fordoble eller måske endda tredoble besøgstallet, lyder 
det forhåbningsfuldt fra Lene Klemensen Gade og Mads Schmidt Haagensen.

Hvad sker der i Houlkær?

Følg med på Facebooksiden  

”Os i Houlkær” og på hjemmesiden  

www.houlkaerportalen.dk
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Stig Jensen, Initiativgruppen Houlkær, holder tale ved indvielsen af de første friluftsfaciliteter 
i Granada-skoven i foråret 2016. Stort set lige siden har Initiativgruppen Houlkær arbejdet 
målrettet på også at få etableret et toilet i området.

”Tænk stort! Hold jer ikke tilbage! Det er nu, det store løft kan komme!”
Lokalpolitikere får ofte skyld for at tænke mere i økonomi end i visioner, men det var bestemt ikke dét ind-
tryk, formanden for Viborg Kommunes tekniske udvalg, Torsten Nielsen (K), efterlod, da han under Houlkær 
By Heart-festivalen i september åbnede udstillingen ”Fremtidens Houlkær”.

Vel vidende at der i første omgang ”kun” er afsat godt tre millioner kommunale kroner til realiseringen af 
den kommende helhedsplan for centerområdet i Houlkær opfordrede udvalgsformanden udtrykkeligt til, at 
lokalbefolkningen gør brug af muligheden for at fortælle politikerne, hvad der efter deres mening mangler 
i det aktuelle bybillede.

”Fremtidens Houlkær”  
set med unge øjne
Udstilling på Viborg Gymnasium gav politikere og byplanlæggere ny inspiration til, hvordan 
bevokset høj mellem Viborg Gymnasium og Medieskolerne – som en del af ny helhedsplan - kan 
forvandles til attraktivt opholdsområde .

Af Kim Juhl Andersen

Chef i Viborg Kommunes Plan- og Byggeri-afdeling, Britta Pørksen (nr. 2 fra venstre), lytter interesseret, mens 
en af de unge ”byplanarkitekter” på VG udlægger gruppens bud på et kommende opholdsområde mellem 
Medieskolerne og Viborg Gymnasium.

AKTUELT I OMRÅDET
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Rektor på Viborg Gymnasium, Lene Klemensen Gade, og børne- og ungdomsudvalgsformand Katrine Fusager 
Rohde (V), Viborg Kommune, i ivrig samtale under åbningen af udstillingen ”Fremtidens Houlkær”. I forgrunden 
ses et af dagens to præmierede bud på et kommende opholdsområde mellem Medieskolerne og VG: Et blæk-
sprutteinspireret projekt med snirklede stier, kulørte blæksprutte-billboards, et overdækket opholdsareal, små 
grønne øer og – ikke at forglemme – et legeområde til de yngste.
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AKTUELT I OMRÅDET

- Vi glæder os i teknisk udvalg til det videre arbejde med helhedsplanen. Og skulle det i sidste ende vise 
sig, at idéerne alligevel er en tand for højtflyvende, så skal vi nok politisk barbere dem lidt ned igen, føjede 
Torsten Nielsen snusfornuftigt til.

Gode ideer belønnet med slik
Gymnasieeleverne og de ældste folkeskoleelever i Houlkær har allerede været godt i gang.
På udstillingen ”Fremtidens Houlkær” kunne interesserede under Houlkær By Heart-festivalen studere i 
alt 14 forskellige bud på, hvordan området mellem Medieskolerne og Viborg Gymnasium kan gøres mere 
spændende og attraktivt at færdes og opholde sig i.

Og i en særlig fløj af udstillingen bidrog udskolingseleverne på Houlkærskolen med forslag til, hvordan 
interaktive bord-/bænkesæt med indbygget lys og lyd i fremtiden kan være med til at skabe fornyet liv i det 
centrale Houlkær.

To af de udstillede elev-projekter blev i forbindelse med åbningen belønnet med en bøtte slik fra Viborg 
Kommune.

I den mere spektakulære afdeling gik førsteprisen til et projekt, udviklet af et hold studerende fra en af 
gymnasiets visuelle hf-klasser.

Den nuværende tilgroede høj mellem de to uddannelsesinstitutioner i Houlkær er i hf-elevernes blæksprutte- 
inspirerede projekt erstattet af en indbydende oase med snirklede stier, kulørte blæksprutte-billboards, et 
overdækket opholdsareal, små grønne øer og – ikke at forglemme – et legeområde til de yngste.
- Et af de store privilegier, man har som studerende, er, at man ikke behøver at tænke på politikere som 
Torsten – og på om projekterne i sidste ende er økonomisk realiserbare.
- Det, synes jeg, hf-elevernes velgennemarbejdede blæksprutte-projekt er et rigtig godt billede på, lød 
skudsmålet fra chef i Viborg Kommunes Plan og Byggeri-afdeling, Britta Pørksen, som (i parentes bemær-
ket) selv er ”gammel” VG-elev.

Dagens anden slikpræmie gik til et hold 2. hf-elever, hvis projekt netop udmærker sig ved, at det – med 
ganske få tilretninger – umiddelbart ville kunne stå sin prøve i virkelighedens verden.
- Med den korte tid, eleverne har haft til rådighed, er det faktisk virkelig godt gået. Ja, jeg vil næsten sige, 
at det kan tjene som inspiration for os i kommunens planafdeling, at man på bare to dage kan nå frem til så 
godt og helstøbt et resultat, konstaterede Britta Pørksen med et lille selvironisk smil på læben.

Et dejligt skulderklap
De unge ”arkitekter” bag blæksprutte-projektet kunne ikke selv være til stede for at modtage deres 
slik-præmie, da de på dagen var ”ude i byen” for at deltage i nogle af de mange arrangementer i forbindelse 
med Viborg Animationsfestival.
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En multifunktionel friluftsscene omgivet af en række små ”opholds-øer”, hvor gymnasieeleverne på VG i 
fremtiden kan sidde og nyde frokosten sammen med andre unge fra Media College Denmark. Det er nogle af 
hovedelementerne i det projekt, som i forbindelse med Houlkær By Heart-festivalen sidst i september i 
ndbragte kvintetten Gry Augusta Blenstrup, 2p, Mie Bruun Henriksen, 2r, Gustav Nygaard Ledet, 2r, Caroline 
Bang Andreasen, 2r, og Anne Dalsgaard Nielsen, 2p, en af dagens to slikpræmier fra Viborg Kommune.

Karl Langberg Rasmussen, 9b på Houlkærskolen, præsenterer sit bud på et bord/bænkesæt, der bliver oplyst 
og begynder at spille musik, i samme øjeblik, der er nogle, der tager plads på bænken. ”Som det er i dag, er 
jeg jo nærmest nødt til at tage ”ned i byen”, hvis jeg skal finde et sted, hvor jeg kan hænge ud sammen med 
vennerne”, bemærker Karl.
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Til gengæld var glæden - og stoltheden – ikke til at tage fejl af hos dagens andet vinderhold. I takt med at 
de rosende ord fra kommunens planafdeling fik tid til at bundfælde sig.
- Det er da ærligt talt lidt sjovt, at vi – med de begrænsede forudsætninger, vi har haft - har været i stand 
til at udvikle et projekt, som, vi nu får at vide, godt ville kunne fungere i virkeligheden. Det er da virkelig et 
skulderklap, som er til at tage at føle på, lyder det fra de fem glade prisvindere, Gry Augusta Blenstrup, 
2p, Mie Bruun Henriksen, 2r, Gustav Nygaard Ledet, 2r, Caroline Bang Andreasen, 2r, og Anne Dalsgaard 
Nielsen, 2p.

Som andetårs hf-elever har de alle dét til fælles, at de har valgt kunst og design som linjefag.
Selve forvandlingen af området mellem Medieskolerne og Viborg Gymnasium når de næppe at få glæde af, 
mens de stadig har deres gang på VG, men for efterkommernes skyld håber kvintetten helt klart, at i hvert 
fald nogle af gruppens ideer kan vinde indpas i den endelige helhedsplan for Houlkær.
- I dag er området fortrinsvis domineret af stier, træer og buske. Mens der nærmest ingen steder er, hvor 
man kan sidde udendørs og hygge sig med klassekammeraterne – og måske også lære nogle af eleverne 
på Medieskolerne bedre at kende, lyder analysen fra de fem unge ”byplanlæggere” på VG.
De fem hf-studerende er på dét punkt helt på linje med Karl Langberg Rasmussen, der til daglig går i 9b 
på Houlkærskolen.

Som flere andre af skolens overbygningselever har han i forbindelse med Houlkær By Heart-festivalen fået 
en lille smagsprøve på, hvad det vil sige at være gymnasieelev. Mere præcist i form at et intensivt informa-
tik-forløb, hvor folkeskoleeleverne på bare én dag skulle udvikle interaktivt byinventar til brug i ”Fremtidens 
Houlkær”.

For Karls eget vedkommende resulterede projektet i et bord/bænkesæt, der bliver oplyst og begynder at 
spille musik, i samme øjeblik der er nogle, der tager plads på bænken.
En nyskabelse, som ifølge Karl klart vil være med til at løfte centerområdet i Houlkær. Set fra et ung-
doms-synspunkt.
- Som det er i dag, er jeg jo nærmest nødt til at tage ”ned i byen”, hvis jeg skal finde et sted, hvor jeg kan 
hænge ud sammen med vennerne, bemærker han.

Høringsfase udskudt
Ungdommens bud på ”Fremtidens Houlkær” bliver nu lagt i puljen sammen med alle de mange andre gode 
forslag, der henover vinterhalvåret skal danne baggrund for udarbejdelsen af den endelige helhedsplan for 
centerområdet i Houlkær.

Oprindeligt havde kommunens planafdeling og konsulenterne fra Labland Architects forestillet sig, at de 
allerede her i løbet af efteråret kunne være klar til at sende en foreløbig helhedsplan ud i offentlig høring, 
men den tidsplan har nu – ved nærmere eftertanke – vist sig ikke at kunne holde.
- Før forslaget til helhedsplanen lægges ud til høring, har vi brug for at drøfte prioritering af de skitserede 
anlægsprojekter. Såvel internt som med medlemmerne af følgegruppen.
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- Viborg Kommune har i budgettet for 2024 afsat 3,1 millioner kroner til fornyelse af centerområdet i 
Houlkær, men de penge slår langt fra til, hvis vi skal realisere alle de forslag og ideer, der indgår i de 
foreliggende skitser til helhedsplanen. Nogle af forslagene kommer således i første omgang kun til at 
tjene som inspiration til områdets senere udvikling og vil udelukkende kunne realiseres, hvis andre parter 
efterfølgende bidrager til finansieringen.
- Derfor har vi også valgt at rykke den politiske behandling af planforslaget til januar 2024, så der bliver 
god tid til de nødvendige prioriterings-drøftelser, forklarer projektleder og byplanlægger i Viborg Kommune, 
Helle Gravesen.

Først når politikerne i teknisk udvalg har nikket ”ja” til det foreliggende planudkast, er helhedsplanen klar 
til at blive sendt i offentlig høring, og selve høringsfasen kommer dermed formentlig til at strække sig fra 
sidst i januar til et godt stykke ind i februar.

I mellemtiden kan interesserede følge planlægningen på kommunens hjemmeside under fanebladet 
viborg.dk/houlkaerhelhedsplan

Og at der vitterligt er stor lokal interesse for udviklingen af det centrale Houlkær – det blev de involverede 
blot yderligere bekræftet i, da de første foreløbige skitser til helhedsplanen 20. september blev præsenteret 
ved et uformelt åbent hus-arrangement på Astrostien ved Viborg Gymnasium.
- Det var rigtig dejligt med den gode opbakning og det fine fremmøde, vi oplevede til ”åbent hus”-arran-
gementet, fremhæver Helle Gravesen, som i samme åndedrag også har stor ros til overs for ”alle de gode 
forslag, kommunen har modtaget fra de engagerede elever fra Viborg Gymnasium, der har arbejdet med 
det grønne område mellem VG og Medieskolerne som studieopgave”. 
- Der var virkelig fine forslag imellem, lyder det anerkendende fra projektlederen bag den kommende 
helhedsplan for centerområdet i Houlkær.

Tip os!

Har du en historie til Houlkær Nyt eller måske en ide til,  

hvem der kan være et emne til ”Houlkær-portrættet”,  

så send meget gerne en mail til: houlkaernyt@gmail.com
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Der er stille i det store lyse kirkerum. September lader ikke meget lys slippe ind i det velordnede rum, 
hvor alting synes klar til den næste gudstjeneste. Også det store orgel, der søndag efter søndag ledsager 
de kirkelige handlinger. Her mødes jeg med Maja Simonsen, der i otte år har betjent dette imponerende 
instrument.
I begyndelsen af september – lige før årets udgave af Houlkærløbet blev skudt i gang – blev Maja Simonsen 
hædret med Initiativgruppen Houlkærs initiativpris for 2023.

Hvordan havde du det med at modtage initiativprisen?
- Jeg blev da helt vildt glad. Og så var det helt uventet. Jeg går jo bare her og passer mit arbejde. Det 
er helt vildt dejligt, at der er nogen, der lægger mærke til, at der foregår noget. Jeg tænkte også, om det 
virkelig var mig, de beskrev der.

Hvordan har du det med at være en offentlig person?
- Jeg er sognets kirkemusiker. Det har jeg det godt med, men jeg har det også godt med, at jeg sidder 
med ryggen til, når jeg spiller orgel. På den måde har jeg arbejdsro. Jeg kan ikke sidde og holde øje med, 

Bach, Buxtehude og så 
lidt heavy metal! 
“Dygtig organist, musikalsk ildsjæl, arrangør, underviser, forfriskende, uhøjtidelig, venligt væsen, 
veludviklede samarbejdsevner”. Så mange superlativer og kasketter fik Maja Simonsen med sig i 
forbindelse med uddelingen af årets initiativpris 2023. Hende måtte Houlkær Nyt tale med.

Af Claus Tolstrup
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hvordan omgivelserne ser ud. Det er det samme, når jeg har kor. Så står jeg også med ryggen til. Det 
passer mig som person “at være på”, men ikke “at være på på”.

Heavy metal
Herefter falder samtalen på kirkens arrangement med Katrine Muff Enevoldsen tidligere på måneden. Vi er 
enige om Katrines engagement, musikalitet og kontakt med publikum.
- Vi skal også noget andet i kirken her. Der er meget tillid og fordybelse, som også er en side af det, vi laver 
her. Og så er jeg jo klassisk musiker. Det er en lidt anden tilgang. Der sidder man og nørder meget med sit 
instrument for at få det til at lyde så godt, som man kan. Jeg kan godt stå oppe foran og byde velkommen. 
Jeg kan også præsentere en koncert og føre os igennem den, men det er fordi, jeg har noget, vi skal, og 
der er noget musik, der står i centrum. Jeg ville ikke selv bryde mig om det, hvis jeg ikke havde noget at 
være der for, siger Maja Simonsen.

Hvordan havnede du i musikken?
- Jeg har sunget, og så har jeg gået i kirkekor, og så er jeg blevet organist. Det er bare gået slag i slag.

Hvorfor valgte du lige orglet?
- Det kan spille så dejligt kraftigt! Det er “heavy metal” for klassisk musik. Det bliver jeg draget af. Jeg 
synes stadig, det er fedt at give den gas. 
Majas yndlingskomponist er Buxtehude. Til gudstjenester kan Maja godt lide at bruge noget lidt nyere musik. 
- Den musik, jeg spiller lige nu, er den bedste. 
Hun nævner Bach’s “Johannespassion” i uddrag.
- Det er så sindssygt. Det var alt bøvlet værd. Det er vigtigere end uddannelse. Da jeg kom ud fra konser-
vatoriet, var det med sådan en: “nu trænger jeg bare til at få lov til at spille”. Det er jeg ikke kommet helt 
over endnu, og nu er det 13 år siden.
- Musikken er et sprog, som taler. Når jeg sidder og øver alene, føler jeg ikke, jeg er alene. Jeg har talt til 
Bach. Klassisk musik er jo alting: Stille, langsomt, maner til eftertænksomhed, sørgeligt og med fantastiske 
fanfare, som hun udtrykker det.
Når Maja ikke er på arbejde, hører hun meget folkemusik, jazz og heavy metal.

Pigekoret
En anden vigtig del af Majas arbejde er kirkens pigekor, der p.t. tæller 20 piger. Om at arbejde med de 
unge piger, siger Maja:
 - De skal tages “mit gefühl”. Hvis jeg er for streng, så kan de ikke overskue det. Hvis jeg siger: “I skal være 
her juleaften. Det er altså en del af jeres job”. Så er der nogen, der siger: “Det kan vi ikke”. Sådan er det, 
specielt i 6. klasse. De er ikke selv herre over deres tid. 
- Der er i bund og grund nogle forældre, der ligger planer for, hvad de skal. Derfor kan jeg heller ikke være 
efter dem. Men jeg gør noget ud af at sige, at det er forpligtende at være i koret. Hvis ikke de kommer, så 
skal jeg have besked, helst om onsdagen, når vi har prøve og ellers på sms, fordi det er en del af det at 
have et job. Jeg skal simpelthen vide om de kommer eller ej. 
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- Og hvis de skal noget andet, og deres forældre har planlagt noget, så er det selvfølgelig ok. Man kan ikke 
vågne en søndag morgen og sige: “Jeg gider ikke i dag”. Så får man ikke mange chancer. Jeg har ikke 
fyret mange korsangere i min tid, men det er sket. Jeg skal vide, hvem der kommer, så der er styr på det, 
siger Maja Simonsen.
- Jeg forsøger at være tydelig i, hvad vi skal, og hvad jeg forventer. Og så prøver jeg på, at det skal være 
et godt sted at være. Det, der gør mig glad ved at have kor, det er faktisk, når jeg skal tysse på dem: “Nu 
skal vi altså synge. Koncentrer jer lige”. Det er pigerne, der skal mærke sammenholdet. Jeg skal stå på 
sidelinjen.
Og nu har pigerne og Maja fået endnu mere at glæde sig til.

De skal til Guilford i England i efterårsferien næste år. Det er sammen med kirkekoret fra Ikast.
Og, fortæller Maja med både glæde, stolthed og en anelse bæven:
- Vi skal i Westminster Abbey, måske som en del af noget undervisning.
Indsamlingen til turen er begyndt.

Samarbejde er afgørende
Arbejdet med et kor kræver evner for samarbejde. Et af kodeordene i beskrivelsen af Maja. Selv siger hun:
- Jeg tænker, at det er godt at kunne samarbejde. Vi sidder her i kirken med hver vores fagfunktion. Nu 
har jeg en kollega, og det er dejligt, men vi har brug for at kunne samarbejde hele vejen rundt og have 

Maja Simonsen var stolt, da hun fik overrakt årets initiativpris.
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forståelse for hinanden. Jeg tror, jeg forlanger meget af mine kolleger. Jeg håber, de synes, jeg er nem at 
samarbejde med, men jeg tror også, at de vil sige, “at der skal noget på banen”.
En anden vigtig del af Majas arbejde, der er synligt for beboerne i Houlkær, er arbejdet med at arrangere 
koncerter:
- Det har været vigtigt at prøve at skabe et musikmiljø omkring kirken. Jeg skal ikke kunne sige, hvor godt 
det er lykkes, men det har været vigtigt for mig, at det ikke bare er mig, der sidder og nørder med mit 
instrument. Musikudvalget skal gerne ramme de fleste, inden for det budget vi har. Og hvis ikke man har, 
må man jo søge penge, og det er det, jeg har gjort. Jeg prøver at finde det, der er   mindre dyrt, men som 
er godt. Det er en pointe i sig selv at lave koncert for folk, der er her. Og vi har et princip om, at vi gerne 
skal have alle med.

I november har vi Inger Dam Kristensen, der kommer med en jazz-trio. Hun er en af Danmarks største 
operasangerinder.  Det er jo fedt at få hende hertil og så med en jazz-trio.
Privat er Maja gift, har to børn og bor i Almind. Og så er musikken en vigtig del af Majas liv. De to drenge 
er musikinteresserede, den ældste spiller violin:
- Det er interessant at følge begge drenges vej ind i musikken. Det der med at lære et instrument. Jeg sy-
nes, det er svært. Vi øver, og vi øver sammen altid. Jeg synes, det er svært at pakke den klassiske musiker 
væk og den der perfektionisme, der altid følger med den klassiske musik. Og huske på hvem han er i det.
Arbejdsmæssigt har Maja det godt i Houlkær Kirke:
- Jeg synes, det er dejligt. Det er så nemt at få folk i tale: De sidder hernede (i kirkerummet) på gulvet 
alle sammen. Når vi har gudstjeneste, er vi tæt på hinanden. Det her kirkerum kan noget. Gymnasiet er 
lige derovre. Musiklæreren har en datter, der sang i kirkekoret sidste år, så vi kender hinanden. Skolen er 
dernede, og de er nemme at få fat på, og de vil gerne. Det gør, at der kan ske noget. Jeg synes, der er et 
fællesskab. Det er også det, man hører om Houlkær, og det kan jeg mærke.

Og den nærmeste fremtid, ja julen står for døren. En travl højtid også for organister.

XL-BYG TØMMERGAARDEN VIBORG  //  Asmild Centervej 15  //  8800 Viborg  //  Tlf. 86 67 21 00

BYGGECENTER, PROFFCENTER OG TRÆLAST

STORT UDVALG AF VARER TIL HUS OG HAVE! FÅ RÅD OG INSPIRATION 

TIL DIT NÆSTE PROJEKT - NYBYGNING ELLER RENOVERING
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25 repræsentanter for grundejerforeningerne blev på et møde i september i aktivitetshuset 
i Houlkær orienteret af kommunens meget erfarne medarbejdere om vintertjenesten, i god 
tid inden vinteren sætter ind.
Og der er nok at orientere sig om for de forskellige typer af veje: 

• Klasse I veje – overordnede veje 6 ruter 
• Klasse II veje – forbindelsesveje, erhvervsområder mm. 18 ruter 
• Klasse III veje – lokalveje dvs. veje i det åbne land med få ejendomme og veje i 

lukkede boligområder  
- Saltning/grusning udføres kun inden for normal arbejdestid  
- Iværksættes først, når indsatsen i Klasse I og II er tillader det 
- Saltning/grusning udføres kun ved konstaterede glatte veje 
- Snerydning udføres kun ved meget store snemængder, som hindrer fremkommelighed 

Stier og fortove I alt 400 km. 
• 36 stk. stiruter (fortove og stier) 3 stk. p-pladsruter 
• 3 stk. håndruter 

Når det ”bimler og bamler”, er der omkring 100 chauffører i gang.

Grundejerforeningerne kan få sms-besked, når kommunen kalder ud til fx stier og fortove.

Materiel til fortove og stier må selvfølgelig ikke ødelægge noget og kan normalt ikke være 
store traktorer og lignende. 

17 grundejerforeninger kan nu lettere og bedre udveksle erfaringer med og udvikle vinter-
tjenesten.

Blev klogere  
på vintertjeneste
Af Andreas Elbæk og Stig Jensen

AKTUELT I OMRÅDET

23



24

AKTUELT I OMRÅDET

Sidebygningen til Sct. Mogensgade 3, hvor værtshuset ”Paradis” lå. Samme fra Viborg Museum ”Morten Ben” 
fotograferet 1914
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Initiativgruppen Houlkær samarbejder godt som paraplyor-
ganisation for Houlkærskolen, Houlkær Fodboldklub, Bolig-
selskabet Viborg samt grundejerforenknger m.fl. 
Tit og ofte samarbejder vi også med institutioner og for-
eninger uden for Houlkær om store og små initiativer, f.eks. 
om udvikling af de grønne områder i det 30 km2 store 
område med 12.000 indbyggere mellem Viborg-søerne og 
Tapdrup og mellem Nordre Ringvej og Nørreådalen.

Vi ville i bestyrelsen 2011 gerne have et fælles navn for områ-
det med Houlkær, Overlund, Tapdrup, Bruunshåb og Rindsholm, 
som alle kan se sig i, og som ikke støder viborgenserne. Hen-
ning-Bruun-Schmidt foreslog navnet ”Øst for Paradis” efter navnet 
på værtshuset ”Paradis”, der engang lå i Sct. Mogensgade / Ny-
torvgyde, og hele bestyrelsen bakkede op.

Kort tid efter var vi til møde på rådhuset, hvor vi forberedte en 
workshop, det førte til Borgerplan 2012 for ”Naturområde Øst for 
Paradis” - det var i det møde, en af arkitekterne udtalte: ”Øst for 
Paradis - genialt - dansk, let at stave og let at huske.”

Sidebygningen til Sct. Mogens Gade 3 når op til porten med skiltet af Adam og Eva over indgangen. 
Sidebygningen i gyden var engang Viborgs fornemmeste vinhandel, hvor fine borgere og adelsfolk tilmed 
kunne mødes i et værtshus, kaldet ”Paradis”. 
Vidt berømt i hele Jylland var ”Paradis” allerede i begyndelsen af 1600-tallet, hvor indehaveren hed 
Salomon Gerber. Når adelsfolk var i Viborg, besøgte de vinstuen, hvor de spiste overdådigt, drak vin og 
røg tobak af lange kridtpiber. 
Gæstgiver, studehandler og købmand Salomon Gerber kunne også klare det med pengesagerne. Havde 
adelsmændene for mange penge med til byen, fik Gerber dem til opbevaring. Havde de for få af kongens 
mønt, lånte han dem de penge, de havde brug for. Vinstuen lukkede vel i slutningen af 1700-årene.

Derfor kalder  
vi området  
Øst for Paradis
Af Stig Jensen

Skiltet over porten i Nytorvgyde 5 - 
Adam, Eva og slangen i Paradisets 
have

AKTUELT I OMRÅDET
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I uge 37 deltog Initiativgruppen Houlkær og HedeDanmark sammen til Grønne Sammen i Viborg. Grønne 
Sammen i Viborg er en festival, som fokuserer på at skabe forståelse for naturen og bæredygtighed, gen-
nem en uge med forskellige arrangementer for alle aldersgrupper. 
Festivalen sætter fokus på, at fremtidens generationer skal have forståelse for og lære at arbejde med 
naturen, i stedet for imod den. Som del i denne festival inviterede HedeDanmark skoler og borgere på 
rundvisninger i sin biodiversitetspark på Klostermarken 12, herunder også rundvisninger sammen med 
Initiativgruppen Houlkær. 
Hedeselskabet, som ejer HedeDanmark, omlagde i 2021 sit udenomsareal, på godt 1,8 hektar, ved ho-
vedkontoret til en offentlig park med fokus på naturpleje, landskabselementer, natur forsøgsfelter og rekre-
ativ værdi. HedeDanmark udførte hele anlæggelsesprocessen og står i dag for at pleje og videreudbygge 
arealet.    
Naturområdet Klostemarken er godt 70 hektar. I 2015 fik Grønt Partnerskab tilladelse af Naturstyrelsen 
til at anlægge 15 forsøgsfelter a´ 100 m2. Projektet omhandler dataindsamling for etablering og pleje af 
forskellige felter, for at undersøge, hvad specielt plejen har af effekt på naturkvalitet af hvert felt. Her har 
elever mulighed for at lære om og undersøge naturen på nært hold. 
Grønt Partnerskabs projektleder er Initiativgruppen Houlkær, mens Houlkærskolen, Overlund Skole, Mølle-
højskolen, Viborg Kommune, Naturskolen samt Naturstyrelsen også deltager aktivt i projektet. 
Torsdag den 14. september var Houlkærskolen og efterfølgende 25 borgere på rundvisning på Hedesel-
skabets arealer, af historiske stier gennem Klostermarkens naturareal, samt over til forsøgsfelter anlagt af 
Grønt Partnerskab.
Rundviserne fra Initiativgruppen Houlkær var Stig Jensen og fagekspert i biodiversitet Caja Trachsel fra 
HedeDanmark. Houlkærskolens 6c-elever fik, ud over rundvisning i Hedeselskabets park mulighed for 
at udvide deres egne kompetencer, kreativitet, faglighed og artskendskab. Dette gjorde de ved at finde 
planter som de undersøgte med appen ”Inaturalist” og efterfølgende tegnede i samarbejde med kunstner 
og naturentusiast Marie Holdt, som bidrog med redskaber og tekniske tegneteknikker. 
Herefter overtog Stig Jensen rundturen, hvor eleverne fik mulighed for at høre den historiske fortælling bag 
Margrethes høj, som har udsigt over en større del af Viborg by. Turen sluttede ved forsøgsfelterne, hvor 
resultatet af fem forskellige naturplejestrategier gennem otte år blev forklaret og demonstreret. 
Videre brugte eleverne tid på selv at undersøge området, hvor der blandt andet blev fundet to butsnudede 
frøer og taget billeder af de planter, som stadig var i blomst. 
Om aftenen blev det de 25 borgeres tur til at deltage i rundvisning i biodiversitetsparken. Her fortalte Caja 
Trachsel uddybende om elementer, både naturlige udviklende tiltag og menneskeskabte som insekthotel-
ler. Hun uddybede, hvor vigtigt det er at have data registreringer, når man laver biodiversitet, og at begrebet 
ikke blot kan bruges i alle sammenhænge. 

Fokus på biodiversitet
Af Caja Trachsel HedeDanmark og Stig Jensen initiativgruppen Houlkær

AKTUELT I OMRÅDET
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Efterfølgende gik turen til Margrethes høj og forsøgsfelterne. Ved forsøgsfelterne forklarede og præsente-
rede biolog Kim Bruun fra Viborg Gymnasium resultaterne fra syv års naturkvalitets-målinger. 
Gennem årene er der hvert år blevet registreret alle planter inden for et 1x1m2 målefelt. Registreringerne 
af floraen i firkanten er udført af eleverne på gymnasiet. De 25 borger sluttede deres rundvisning tilbage i 
biodiversitetsparken, hvor Caja Trachsel havde sørget for lidt let mad, sponsoreret af HedeDanmark, mens 
Kim Bruun styrede en faglig diskussion om dagens emner og generel biodiversitet. 
Selvom Grønne Sammen er ovre for i år, forsætter arbejdet mellem Initiativgruppen Houlkær og HedeDan-
mark. I år 2023 har Hedeselskabet doneret 35.000 kroner til at dybdepløje tre af de 15 forsøgsfelter på 
Klostermarken á 10*10 m2, sammen med andre mindre vedligeholdelses tiltag. 
Dybdepløjningen skal foretages for at ændre plejestrategien for de tre felter, da man hidtil ikke har oplever 
stor ændring på disse felter i forhold floraen. Ved at dybdepløje kan man tvinge råjorden op til overfladen, 
mens man gemmer den næringsrige topjord væk. Det forventes, at der kommer tydelige tegn på en forøget 
naturscore efterfølgende. De forsøgsfelter, som skal dybdepløjes, er blevet godkendt af arkæolog Mikkel 
Kieldsen fra Viborg Museum, til at projektet kan forsætte, da der ikke blev fundet noget af arkæologisk 
interesse. 
Lige nu afventer HedeDanmark bedre vejr, før dybdepløjning kan foretages, så maskinen ikke sætter sig 
fast i den våde jord.    

6c fra Houlkærskolen var Grønne Sammen den 14. september i Biodiversitetsparken ved Randersvej.

Efter rundgangen blev der tid til  at finde navn på planter med app’en Inaturalist og med det kreative gen 
at tegne planter.



29

AKTUELT I OMRÅDETAKTUELT I OMRÅDET

Marie Holdt giver gode tegneråd.

Og det kom der imponerende flotte tegninger ud af – her er 3 eksempler

Skiltet på Margrethes Høj på Klostermarken.

Børnene tegner, uden at læreren behøver at sige noget.

Derefter gik turen til Klostermarken, først til 
Margrethes Høj med udsigt over en del af byen, 
samtidig med at den naturlige udvikling med at 
springe i skov tydeligt kunne ses.

Så videre til forsøgsfelterne, hvor resultatet af 
fem forskellige naturplejestrategier gennem 
otte år blev demonstreret. Her blev der også tid 
til at færdes i det åbne landskab og finde dyr. 
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Om aftenen deltog 25 i samme tur, og man hørte mere om de enkelte planter og levesteder og diskus-
sionen, og  hvorledes biodiversiteten kan styrkes, fyldte mere.

Børn fandt to butsnudede frøer

Caja Trachsel HedeDanmark fortæller om insekthotel 
og biodiversitet

Kim Bruun Viborg Gymnasium lyttende til indlæg 
styrer diskussion om biodiversitet, mens HedeDan-
mark sponserer sandwich.

Kim Bruun Viborg Gymnasium fortæller om 7 års 
naturkvalitets-målinger; nederst til højre 1*1 m2 
målefelt
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Mikkel Kieldsen undersøgte felterne og fandt intet af 
arkæologisk interesse

HedeDanmark klar ril at dybdepløje, når det ikke 
længere er for vådt

Hedeselskabet har doneret 35.000 kroner til at dybdepløje 3 af de 15 forsøgsfelter på Klostermarken 
á 10*10 m2 til ændret plejestrategi – fra ”slå græs og lade ligge” til ”dybdepløje så det næringsrige 
muldlag, gemmes og næringsfattig råjord kommer øverst, derefter slå græs og fjerne det afslåede.”
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En institution i Houlkær er 
fortid: ”Efter 15 års  
knokleri har jeg besluttet 
at lukke butikken”
Af Kristian Wesenberg Andersen, redaktør af Houlkær Nyt

I uger løb rygterne som en steppebrand i Houlkær - lukker bageren? Og på en lille løbeseddel i bageriet 
stod efter nogle dage svaret:
"Efter 15 års knokleri har jeg besluttet at lukke butikken. Sidste dag er den 29. oktober til klokken 13. 
Venligst Kaj, Houlkær Bageri."

Houlkær Nyt har forsøgt at få fat i bager og nu tidligere indehaver Kaj Antonsen for at spørge ind til 
lukningen, men desværre uden held.
På bageriets løbeseddel stod dog også til beroligelse for bydelens mange kage- og brødglade borgere:
"1. november klokken 5.30 åbner Carsten Houlkær Brød og Sandwich. Her vil I blive tilbudt et bredt 
udvalg af brød, kager og sandwich. Venligst Carsten." 
Carsten Antonsen, som er søn af bager Kaj Antonsen, har siden åbnet ”Houlkær Brød og Sandwich”.
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Det er efterhånden ved at være længe siden, at Overlund Tennisklub forlod den tidligere hjemmebane i… 
ja, Overlund, til fordel for den nuværende placering tæt på Houlkærhallen og Houlkær FK’s fodboldbaner.
Og ikke overraskende har det været tennis, man hidtil har kunnet fornøje sig med, men det repertoire er for 
ganske nylig blevet udvidet, så det nu også er muligt at dyrke padel, som må være den sportsgren i verden, 
som de seneste par år har været mest på fremmarch – også her på Viborg-egnen.

Familiesport
Overlund Tennisklub har etableret to spritnye udendørs padelbaner, og der er allerede godt gang i banerne. 
Formand for Overlund Tennisklub, Henrik Sommer, fortæller, at behandlingen af byggesagen trak lidt ud, 

Grib et bat og en bold og slå 
løs: Et langtidsholdbart projekt 
er skudt op i Houlkær
Overlund Tennisklub i Houlkær tilbyder nu også padel – og det til særdeles konkurrencedygtige pri-
ser. De nye udendørs baner er et stærkt supplement til både tennissporten og til indendørs padel, 
som kan spilles i det nye center i Asmild ganske få meter fra de nye udendørs baner.

Af Kristian Wesenberg Andersen, redaktør af Houlkær Nyt

AKTUELT I OMRÅDET
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Padelbanerne i Houlkær blev indviet 9. september

Padel i Houlkær er for alle



3535

AKTUELT I OMRÅDET

da en nabohøring i forhold til eventuelle støjgener lige skulle ordentligt i mål, men da først det var på plads, 
gik det stærkt med etableringen af banerne.
- Det har været en fornøjelse at få gang i banerne. Vi har allerede over 100 personer meldt ind nu, og der kom-
mer hele tiden flere til, siger Henrik Sommer, som glæder sig over, at det er folk i alle aldre, der spiller padel.
- Det er en sportsgren for alle, uanset om man er fem eller 85 år gammel. Alle kan være med. Det er lettere 
end tennis, så derfor er det også en rigtig god familiesport, og det forsøger vi at imødekomme ved blandt 
andet at tilbyde familiemedlemskaber til rigtig fordelagtige priser, tilføjer formanden.

En familie kan således oprette et familiemedlemskab for resten af 2023 og hele 2024 for blot 2000 kroner.
Der er også fine rabatter til dem, som i forvejen er medlem af Overlund Tennisklub, ligesom der er gode 
priser for både ungdomsspillere og seniorer. 

Er man blot interesseret i at booke en bane en gang imellem, er det naturligvis også en mulighed via en 
såkaldt ”pay and play”-løsning, som også er kendt fra eksempelvis golfsporten. 

Samarbejde
Man kunne måske forestille sig, at folkene bag Overlund Tennisklubs padel-afdeling ville skæve nervøst 
mod den nye store, indendørs padelhal, som Viborg Padel er ved at bygge i Asmild, få hundrede meter fra 
tennisklubbens udendørs baner (måske er den indendørs hal allerede indviet, når du læser dette blad?), 
men det er langt fra tilfældet. 

Der er to udendørs padelbaner lige ved siden af tennisbanerne i Houlkær
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- Nej, faktisk tværtimod. Vi har lavet et samarbejde med Viborg Padel, som gør, at det bliver muligt at spille 
padel hele året. Det er ren win-win for både os, Viborg Padel og ikke mindst de mange padelspillere her i 
området, siger Henrik Sommer.

Da indendørs padel godt kan være en lidt bekostelig affære, er det måske mere spiseligt for mange at 
begynde med et medlemskab i Overlund Tennisklub, hvor det så altså er de udendørs baner, der er til 
rådighed.
- Og så er jeg overbevist om, at rigtig mange bliver så bidt af det, at de også gerne vil indendørs, hvor de 
jo kan spille under nogle noget mere luksuriøse forhold – og hvor de ikke mindst lettere kan holde varmen, 
når det bliver koldt, siger Henrik Sommer.

Supplement
Han bakkes op af Bo Vestergaard og Casper Christensen fra netop Viborg Padel. De glæder sig begge over, 
at det faktisk er lykkedes at lave samarbejder med adskillige lokale padelklubber, som tilbyder sporten 
udendørs.
- Når folk først får smag for det, så vil rigtig mange af dem spille hele året – både ude og inde. Så vi ser 
ikke andre klubber som konkurrenter, men som samarbejdspartnere. Vi kan i den grad supplere hinanden 
og opfylde alle padelspilleres behov, siger Bo Vestergaard.
- Det handler om, at vi skal have så mange som muligt til at spille padel, og med baner både her ved Over-
lund Tennisklub og i det nye indendørs center ganske kort herfra, så får folk i Houlkær og Overlund virkelig 
gode muligheder for at give den gas på padelbanerne, tilføjer Casper Christensen.

Både folkene bag Overlund Tennisklub og Viborg Padel er i øvrigt lokalt forankrede og bor her i området.

Peter Ringsted (t.h. her nærmest dansende på padel-
banen) er ansvarlig for padelafdelingen i Houlkær 
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Hold Mandag Tirsdag Torsdag Spillested Kontakt

Dame           19.00-20.30  VG - hallen Stine Lausten              
Tlf 2926 6494

Herre            20.30-22.00  VG - hallen Jonas Larsen                
Tlf 2395 4851

Dame motion   18.30-20.00 Houlkærhallen Stine Lausten          
Tlf 2926 6494

Herre motion   18.45-20.00 Houlkærhallen Uffe Viborg                         
Tlf 2160 4849

60+ mix       8.30-10.00   Houlkærhallen Anita Carlsen                     
Tlf 2644 0313

U10 17.00-18.00   VG - hallen Martin Lauridsen         
Tlf 6042 9756

U13 16.30-18.00  16.15-17.30 Houlkærhallen Ole Røn                        
Tlf 2843 6739

Ungdom 
motion

  17.30-18.45 Houlkærhallen Dennis Hansen         
Tlf 2534 8483

Spil floorball!
Viborg Floorball Klub er kommet godt i gang efter sommerferien 
- men der er stadig plads til flere spillere på klubbens hold.
Floorball er for alle, og der er garanti for sved på panden og smil 
på læben, når der kæmpes om bolden på et af klubbens hold. 

Der er hold for både børn, voksne og seniorer. 
Læs mere på www.viborgsaints.dk

U13 og klubbens herrehold spiller turnering, mens damerne del-
tager i stævner i løbet af året.

Som noget nyt vil U10 være at finde i VG – hallen. Kom og prøv 
to gange helt gratis! 
Bare medbring sko og drikkedunk, så har vi en stav, du kan låne. 
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Juletræet  
tændes!
Torsdag den 30. november kl. 16.30  
under halvtaget ved bageren

Gå ikke glip af den hyggelige tradition her i Houlkær, 
når lysene i juletræet ved rundkørslen tændes i år.

Vi mødes under bagerens halvtag til en halv times  
julehygge og fællesskab.
• Julesang og tale
• Årets konfirmander synger julesang
• Vi tæller ned til tændingen og danser om træet
• Frivillige fra BoligViborg serverer gløgg, saft  

og æbleskiver
• Kirkens julebod sælger årets Houlkær-jule-engel  

m.m. til fordel for julehjælp

Kom og vær med og kom i  
dejlig julestemning!
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Juleskattejagt  
i Houlkær

Hvad skal du lave i din juleferie?
Vi har et rigtig godt forslag.

På opslagstavlen foran aktivitetshuset, Odshøjvej 2 B, hænger en skattejagt.
Husk papir og blyant til at skrive svarene eller telefon, så du kan sms’e svarene.

Find posterne rundt om i området, smid svarene i postkassen foran aktivitetshuset eller send en sms. 

Så kan du lørdag d. 30/12 mellem kl. 10 og 12 hente en præmie i aktivitetshuset.
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Houlkærvejs beboere (afdeling 12) deltager i en forsøgsordning med nye ”miljøkasser” til farligt affald. Der-
for havde Revas i samarbejde med afdelingsbestyrelsen og Boligselskabernes Fællessekretariat arrangeret 
en ”Farligt affalds”-stand ved Houlkærvej 28 tirsdag d. 3. oktober kl. 15.30-17.30. 
Hele 80 beboere var forbi og hente deres miljøkasse, få viden om farligt affald og lære, hvordan de nye 
”miljøskabe” fungerer, når man skal aflevere den fyldte miljøkasse. Miljøskabene er placeret tæt ved af-
faldsløsningerne ved hhv. Houlkærvej 28 og Houlkærvej 4.
Derudover blev der trukket lod mellem de fremmødte beboere om 2 biografbilletter. Tillykke til de heldige 
vindere. 

OBS! 
Hvis der er beboere i afdeling 12 (Houlkærvej), som endnu ikke har fået hentet en miljøkasse, så 
skal I kontakte de boligsociale medarbejdere Sofie på tlf. 20 88 68 20, Rami på tlf. 61 94 05 44, 
eller formand for afdelingsbestyrelsen, Charlotte Lund, for at få udleveret en miljøkasse.

Forsøget er arrangeret i samarbejde med BoligViborg, afdelingsbestyrelsen i afdeling 12, herunder for-
mand Charlotte Lund, og Boligselskabernes Fællessekretariat. To andre afdelinger i BoligViborg deltager 
også i forsøgsordningen (Houlkær Bymidte og Arnbjerg). 
Revas ønsker at bruge erfaringerne fra forsøgsordningen til videre udvikling af drift og kommunikation i 
forbindelse med den kommende ordning med indsamling af farligt affald ved fælles affaldsløsninger i hele 
kommunen.
Miljøkasserne og den nye affaldsordning med indsamling af i alt 10 affaldstyper vil blive bredt ud til hele 
Viborg Kommune i foråret 2024. 

Forsøgsordning  
med indsamling af farligt  
affald i miljøkasser



41

AKTUELT I OMRÅDET

I løbet af efteråret har en gruppe kvinder med anden etnisk baggrund end dansk mødtes i alt seks gange i 
et fællesskab med fokus på fysisk og mental sundhed og på at bryde dårlige vaner. 
Alle kvinderne bor i ét af de fem boligområder i Viborg, hvorfra det boligsociale arbejde, som vi varetager, 
tager sit afsæt. 
I skrivende stund er vi nået halvvejs i forløbet, og tilbuddet er blevet taget godt imod af de deltagende 
kvinder. Med forløbet ønsker vi, som overskriften fortæller, at hjælpe kvinderne med at sætte fokus på egen 
sundhed – både den fysiske og den mentale. 
Derudover har vi ønsket at etablere et fællesskab, hvor det er muligt at inspirere og motivere hinanden. 
Takket være samarbejde med sundhedscentret og afdelingsbestyrelsen i Houlkærvænget er det lykkedes 
at sammensætte et varieret program, hvor der henover rækken af mødegange bliver plads til både snak, 
motion og madlavning.

Fællessekretariatet – Susanne & Sofie

Fællesskab med fokus på 
sundhed og gode vaner
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Det er den første tirsdag i oktober. Klokken er 9.30, og der er lys og liv i aktivitetshuset på hjørnet af 
Houlkærvej og Odshøjvej.

På trods af efterårsvejret er “Morgenfruerne” mødt frem. Den flotte sommerblomst har givet navn til en 
samling af mestendels strikkelystne damer. En enkelt i lokalet har dog en anden beskæftigelse. Det vender 
vi tilbage til.

Jeg sætter mig midt imellem Charlotte og Lene. De har begge gang i strikkepindene. Lene må dog fra tid 
til anden lægge pindene fra sig. Hun tager imod penge fra de øvrige deltagere: 10 kroner per gang eller 
30 kroner om måneden. 

De går primært til påskefrokost, sommerfrokost og julefrokost. I en lille kolonnebog står navne og betaling 
opført.

Tirsdag formiddag er 
”meget, meget hellig” for 
Houlkærs nørklere
I aktivitetshuset i Houlkær mødes en gruppe kvinder på 70+. De nørkler. Ifølge Den Danske Ordbog 
betyder det “at arbejde omhyggeligt (og detaljeret) med et foretagende, der kræver tålmodighed og 
snilde, for eksempel håndarbejde.” 

Af Claus Tolstrup
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Nogle af damerne har været med i næsten 25 år, mens andre er stødt til efter aktivitetshusets opførelse for 
cirka seks år siden. Fremmødet er forskelligt fra gang til gang. Det har været oppe på omkring 35. I dag er 
fremmødet knap så stort, men det må tilskrives det fugtige efterårsvejr.

Damerne ved mit bord fortæller, at de havde et medlem på 95 år, der mødte frem til få måneder før sin død.
Når jeg ser mig omkring, ser jeg vældig aktivitet ved bordene. Der er en god stemning, der lige får et nøk 
opad, da der er tre medlemmer, der har fødselsdag. Og så har man jo kage med forstås. Men fortæller 
Lene: 
- Man får ikke gave, før man fylder 80”.

Lykkelig af strikketøj?
At håndarbejde ikke kun er for sjov, gør Lene mig opmærksom på. Hun viser mig skærmen på sin mobilte-
lefon. Her toner professor Svend Brinkmann frem på sin populære podcast “Brinkmanns briks”. 

Han har inviteret psykologen Anne Kirketerp. Hun har i årevis undersøgt, hvad der sker med os, når vi får et 
håndarbejde imellem hænderne. Overskriften til podcasten er :“Kan strikketøj gøre dig lykkelig?”.
Og når jeg ser mig omkring, må svaret helt sikkert være et stort ja.

Håndarbejde er som bekendt for hænderne, så derfor går snakken lystigt også ved mit bord. Charlotte og 
Karen Marie fortæller om projekter, der er i gang for øjeblikket.
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Charlotte har en stor bunke blåt garn foran sig: Det bliver til en vest til et familiemedlem. Karen Marie 
arbejder på en lille dukke, kaldet “Lomme Lars”. Han skal pynte i aktivitetshuset. 
“Morgenfruerne” har tidligere samarbejdet med Skovgaard Museet, og her er der et nyt projekt på vej. 
Charlotte har nemlig en ide.
- Jeg har snakket meget om, at jeg godt kunne tænke mig, at alle fik et lille stykke lærred, de skulle male 
på. Så skulle de alle sættes sammen til et stort billede. Det skulle ikke kun være “Morgenfruerne”.
Talen på Skovgaard Museet fører snakken hen til damernes egen historie. Karen Marie, der netop fylder 
79 år, fortæller:
- Jeg er opvokset i Mathiasgade i det store kryds mellem A13 og A16. Min far havde forretning, og når 
han havde lukket klokken halv seks, gik vi en tur gennem byen, inden vi skulle hjem og have aftensmad.
Adspurgt om hvad Karen Maries far handlede med, svarer hun:
- Min far havde legetøj, lædervarer og galanteri (nips, pynt).
Karen Marie fortsætter:
- Jeg hedder Karen Marie Schibler. Det er et gammelt Viborg-navn. I 1792 under Napoleon-krigene, der 
kom tre brødre fra Hannover, der var et kongedømme, til Schleswig (dengang en del af Danmark). Ifølge 
min egen filosofi tænker jeg, at man ikke måtte flytte sig ret langt de første halve snes år. Da skulle man 
altså vise, at man ville blive i Danmark. Min forfader kom til Viborg, en kom til Horsens og den tredje kom 
til København.
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Julemarked
Ved siden af Viborg-pigen Karen Marie, sidder Rajee. Hun er fra Sri Lanka. 

En voldsom borgerkrig førte hende og hendes mand til Danmark i 1986. Hun har arbejdet som tolk og 
på plejehjem. Parrets seks børn, en datter og fem sønner, er i dag velintegrerede i det danske samfund. 
Hun giver udtryk for stor taknemmelighed for det, Danmark har gjort for hende og hendes familie.

Fra min plads kan jeg se, at der sker noget spændende ved nabobordet.
Her sidder Vera og nørkler med papirstrimler, der bliver til små engle. De skal senere sælges til jule-
markedet. Hun og veninden Rita bor i Asmild. En veninde fik Vera med tilbage i tiden, da klubben holdt 
til i aktivitetshuset ved kirken.
- Vi skal herover hver tirsdag. Og får vi ikke lavet noget, er det det. Det er jo ren hygge, siger Vera.
- Vi skal helst ikke foretage os noget andet tirsdag formiddag. Den er meget, meget hellig, tilføjer Rita.
Rita og Vera kommer altid sammen. En af de andre damer har kaldt dem siamesiske tvillinger. De har været 
med i 11 år.

Ved samme bord sidder Inge. Hun bor nu på Odshøjvej, men har ellers boet i Vejrumbro hele sit liv, hvor 
hun havde trikotageforretning i 22 år. 

Hun kan stadig savne Vejrumbro og den smukke natur. Hun har dog også sandet, at Viborg kan noget. 
Hun oplister de mange aktiviteter, der foregår i huset. Hun er selv aktiv blandt andet i en gågruppe. Og så 
er der lige efternavnet. Hun hedder nemlig Bjørn til efternavn:
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- Det er et gammelt slægtsnavn. Der er en helt 
specielt historie ved det. Vil du høre den? Det har 
du ikke tid til...Ved du, hvornår den første friskole 
blev oprettet?...Det gjorde den i 1852 i Dalby på 
Fyn. Der sidder Chresten Kold og Grundtvig og 
min tip,tip oldefar på Bjørnegården , som var en 
fæstegård under Færinge Gods, og det har den 
været i over 300 år. Det stoppede i 2000, så ville 
han selv have den. Og så er det jo så sjovt. Vejrum 
Friskole blev oprettet i 2000. Så synes den da-
værende leder, at det var så sjovt , at der var fire 
efterkommere af den gamle Bjorn ovre på Fyn.

De første damer begynder så småt at sive fra ak-
tivitetshuset. Kaffekopperne er blevet tømt, mens 
der stadig er få krummer tilbage fra kagekonerne. 
Jeg siger pænt farvel, fyldt op med spændende 
personlige historier og ny viden om nørkleriets 
fortræffeligheder.
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Guldkalven begyndte som et forsøg på at få mere liv i Houlkærhallen. Der skulle - kort fortalt - åbnes i 
cafeteriet og langes nogle pomfritter og sodavand over disken, når der var hjemmestævner i hallen. 
Men det skulle vise sig, at Guldkalven udviklede sig til meget mere end et forsøg.

Hvor det i første omgang var tre skolelærere og en pædagog på Houlkærskolen, som tog initiativet til at 
åbne cafeteriaet med jævne mellemrum - og fandt på det spidsfindige navn Guldkalven - så blev det en 
ung og energisk kvinde, som tog over.

Julie Grønnegaard flyttede fra en lille by ved Næstved på Sjælland og til Viborg. Hun blev Guldkalvens 
ansigt udadtil og skrev for to år siden under på en decideret forpagtningsaftale om cafeteria-driften i 
Houlkærhallen. 

Hun er fortsat i spidsen for foretagendet, nu hvor historien har taget en ny drejning, da Guldkalven er fortid 
i Houlkærhallen og i stedet netop er åbnet som smørrebrøds-bar på Hjultorvet. 

Et drømmelokale
I den nye lokation på Hjultorvet vil 22-årige Julie Grønnegaard som udgangspunkt være den eneste, som 
arbejder på fuld tid, men hun kan forvente masser af støtte fra sin kæreste, som tidligere har drevet re-
staurant i Viborg. 

Han var i sin tid med til at bringe Guldkalven til verden, men har skolelærerjobbet på Houlkærskolen som 
sit primære arbejde. 
- Da jeg begyndte i Houlkærhallen, var det mit håb at skabe noget, som andre synes var fedt, og som jeg 
selv synes var fedt. Noget som jeg er stolt af og glad for at vise frem, siger Julie Grønnegaard. 
Hvad Guldkalven i dag står for, er Julie Grønnegaard stolt af, men det har været en udfordring at skabe 
nogle hyggelige rammer for gæsterne. Lokalerne uden for cafeteriaet i Houlkærhallen var praktisk talt 
indgangen til en sportshal og et toilet - noget, som ikke ligefrem emmer af hygge.

Guldkalven er fortid i Houlkær 
– populært mini-smørrebrød 
skal fremover pirre kundernes 
smagsløg på Hjultorvet
Efter tre år er Guldkalven flyttet fra Houlkærhallens cafeteria. I stedet har man netop åbnet smørre-
brøds-bar på Hjultorvet i Viborg.

Af Christian Hald
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Rammerne er nogle helt andre, nu hvor Guldkalven har slået dørene op på adressen Hjultorvet 13, kælde-
ren til højre - i den gamle stiftsmuseums-bygning.
- Vi har fundet et drømmelokale på 132 kvadratmeter. Der er klinker fra 1800-tallet på gulvet, røde bjælker 
i loftet, og det oser af den stemning, som vi gerne vil skabe.
- Vi er nået til et punkt i vores udvikling af Guldkalven, hvor drømmen er noget mere end at være i en 
sportshal. Det er ikke pomfritterne, som jeg brænder for. Det er mini-smørrebrødet, og det kan bedre 
komme til udtryk på det nye sted, siger Julie Grønnegaard.

På Hjultorvet skal Guldkalven trække folk til, som gerne vil hygge sig med noget godt at spise og drikke 
uden at blive ”pelset fuldstændig”, som Julie Grønnegaard udtrykker det.
- Det skal være en blanding af restaurant og bar. Et sted, der er dejligt at være, og hvor man også har råd 
til at spise i hverdagen. Der vil stadig være 10 stykker mini-smørrebrød til 125 kroner, siger Julie Grønne-
gaard. 

Flere smagsoplevelser
Gulvkalven har i sin efterhånden treårige levetid prøvet forskellige ting af i sit sortiment - for eksempel tapas 
og stegt flæsk med persillesovs.

Men det var det såkaldte mini-smørrebrød, som virkelig tog kegler og var kraftigt medvirkende til at gøre 
stedet så populært, at det fik en nominering som en af kandidaterne til ”Byens bedste takeaway 2023”.



50

AKTUELT I OMRÅDET

Idéen til mini-smørrebrødet opstod, fordi både Julie Grønnegaard og hendes kæreste har en forkærlighed 
for tapas, hvor man under et måltid får mulighed for at smage meget forskelligt. Samtidig synes de, at der 
manglede et tilbud om smørrebrød til aften i Viborg og omegn. 
- Typisk når man spiser smørrebrød, så er man mæt efter to-tre stykker. Det betyder, at man ikke får 
mulighed for at få mange smagsoplevelser. Når vi er ude at spise og bestiller smørrebrød, deler vi altid 
hvert stykke i to, fordi vi på den måde kan smage så meget forskelligt som muligt, siger Julie Grønnegaard.
- Så tænkte vi: Hvorfor ikke selv begynde at lave og sælge smørrebrød i miniformat, siger hun.

Vil være Jyllands bedste 
Salget af mini-smørrebrødet begyndte stille og roligt, men efterhånden som kunderne fik øjnene op for det, 
tog omsætningen fart.
- I påsken i år lavede vi langt over 1000 stykker mini-smørrebrød om dagen. Der havde vi godt nok travlt. 
Men jeg synes, at stigningen i efterspørgslen har passet meget godt med, hvad jeg har lært, og hvordan 
jeg har udviklet mig i forhold til at drive Guldkalven, siger Julie Grønnegaard.

Der er fem faste varianter af mini-smørrebrødet, mens de øvrige fem varierer alt efter, hvad Julie Grøn-
negaard og hendes kæreste finder på. Men fælles for alle stykkerne er kærligheden til gode råvarer og 
ambitionen om, at rugbrødet ikke skal drukne i italiensk salat, mayonnaise og så videre.  
- Vi har opgraderet rugbrødet, så det er en stor del af vores smørrebrød. Rugbrødet skal ikke være lige-
gyldigt, som vi har oplevet, at det kan være andre steder, siger Julie Grønnegaard og slår uden tøven fast:
- Vores ambition er at lave Jyllands bedste smørrebrød.
Nu skal mini-smørrebrødet altså serveres fast i Viborg midtby. Planen er, at der skal være åbent tirsdag 
til lørdag fra klokken 11-23. 
- Og køkkenet lukker først, når Guldkalven lukker. Hos os skal man kunne spise sent, siger Julie Grøn-
negaard.
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Corona-tiden med nedlukning af samfundet satte gang i en sand strikkebølge, og mange, som aldrig havde 
haft et par strikkepinde i hænderne, fandt garn og pinde frem. Om det så var en spæd start med en karklud 
i bomuldsgarn på pinde nr. 3, eller noget i den elegante ende med fint, tyndt mohairgarn i mønsterstrik, så 
blev der strikket som aldrig før.

Mange har sikkert beholdt glæden ved at strikke, og for mig er det især i efterår- og vintertiden, hvor jeg 
tager mit strikketøj frem igen. Jeg lærte at strikke af min mor, og senere i håndarbejde, som det hed, 
dengang jeg gik i skole. 

Jeg strikkede en kat i 1:1, som var sort og hvid og stoppet ud med vat. Jeg har gemt den - ikke fordi den 
er særlig smuk eller flot lavet, men jeg kan bare huske, at jeg var så stolt, da jeg havde strikket den. Den 
havde jeg selv lavet!! 

Jeg er aldrig blevet den meget dygtige strikker, men jeg klarer mig. Trøjer i retstrikning, sokker, vanter og 
en hue er det da også blevet til gennem tiden. Især da jeg studerede, var det meget udbredt at sidde og 
nørkle med håndarbejde, mens man lyttede til forelæsningerne.

Men hvad er det, strikning kan? Der er kommet en del bøger, hvor det at strikke kobles sammen med 
mindfulness og indre ro. Når man først bliver ven med sit strikketøj, og det ikke havner som en filtret klump 
på gulvet henne i hjørnet, kan det sænke pulsen, reducere stress og give en større indvendig ro. 

Men er man nybegynder, skal man nok ikke starte med noget, der er alt for svært. En karklud eller et 
halstørklæde er en god ide.

Rundt om på bibliotekerne er små og store uformelle strikkeklubber begyndt at dukke op. Her mødes man 
på samme tid hver uge for at strikke, snakke og nyde en kop kaffe eller te. 

Vi har selvfølgelig lagt mærke til alle strikkedamerne (for damer er det jo), og derfor tilbyder bibliotekerne 
også strikkeforedrag. Det sker f.eks. 21. nov. i Stoholm, hvor håndarbejdslærer og indehaver af firmaet 
Lillestrik Lene Randorff kommer og fortæller om sin nye strikkebog: ”Pas dig selv – Grundbog i konstruk-
tion af strik”. 

Arrangementet er for den øvede strikker. Billetter købes gennem Viborg Bibliotekernes arrangementspro-
gram Bemærkedage, hvori andre strikkearrangementer også vil dukke op næste år. 

Strikker du?
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Houlkær Bibliotek tilbyder Netværkstedet, som er et samarbejde mellem Viborg Bibliotekerne og Mercantec 
tirsdage i lige uger kl. 10-13.
Her kan du få hjælp til at oprette en mail, hente en app, opdatere din computer, håndtere spamware, over-
føre billeder og bruge bibliotekets printsystem. Bare kom og tage din computer, tablet eller mobiltelefon 
med.

Houlkær Bibliotek  
ønsker alle vore brugere 
en rigtig glædelig jul og 

et godt nytår

Netværkstedet

HOULKÆR BIBLIOTEK

Gode bøger til begynderstrikkeren:
”Strik - helt enkelt: en strikkebog for begyndere”
Bitt Mikkelborg: ”Klude: mindful strik året rundt”

Gode bøger til den mere garvede strikker: 
Lene Krüger: ”Strik en pause: din guide til mindful strik”
Lene Randorff: ”Jeg vil strikke dagen blå: farver og teknik”

Anne-Mette Myrhøj
Houlkær Bibliotek
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VIBORG GYMNASIUM

Måske har du allerede fået et postkort i din postkasse, hvor du kan tilmelde dig Viborg Gymnasiums 
nyhedsbrev? For mange unge kan valget af ungdomsuddannelse være en forvirrende og overvældende 
proces. Ofte ender det med, at de følger strømmen og træffer beslutninger, der måske ikke er de bedst 
egnede for deres interesser og karrieremål. 
Viborg Gymnasium har imidlertid taget et innovativt skridt for at afhjælpe denne udfordring. VG udsender 
nu en række engagerende nyhedsbreve, der har til formål at hjælpe både elever og deres forældre med 
at træffe mere informerede beslutninger om valg af ungdomsuddannelse.
VG’s rektor, Lene Klemensen Gade, understreger vigtigheden af, at kommende elever og deres forældre 
har en klar forståelse af de tilgængelige muligheder, før de træffer deres beslutning. 
- Vi vil gerne være med til at skabe mere afklaring for både de unge og for deres forældre. Det er vigtigt, 
at de har en god samtale, før valget træffes, siger hun. 
Nyhedsbrevene tager derfor både fat om konkrete informationer om gymnasiet anno 2023, fx uddannel-
sernes opbygning og fag, men giver også gode råd til det gode ungdomsliv, og hvordan man balancerer 
skoletid og fritid som teenager i gymnasiet. 
Nyhedsbrevene er bygget op, så man trinvis bliver informeret og afklaret i en dialog med sin teenager. 
Målet er dels at informere om uddannelsesmulighederne, men også at give mulighed for at drøfte de 
forskellige spørgsmål, som går forud for et uddannelsesvalg. 
Dette er afgørende for at hjælpe elever med at vælge den vej, der bedst passer til deres interesser og 
færdigheder.

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på www.vælgvg.dk 

Er du klædt på til at hjælpe din 
teenager? Lokalt gymnasium 
giver dig en hånd med
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Jul i fællesskab  
2023 
Den 24. december kl. 18.00-22.00 inviteres enlige, par og  
familier, der har lyst til at fejre juleaften sammen.  
Aftenen byder på traditionel julemiddag inkl. risalamande og  
mandelgaver. Derefter tændes juletræet, juleevangeliet læses,  
og der synges julesalmer og danses omkring juletræet.  
Der uddeles julegaver, serveres kaffe - og som afslutning på  
aftenen får alle en godtepose med hjem. 

Sted: Houlkær Kirke, Odshøjvej 7 A, 8800 Viborg
Pris: 50 kr. 
Der kan efter aftale tilbydes kørsel til og fra arrangementet. 
Tilmeldingsfrist: Gerne inden den 15. december

For tilmelding og yderligere oplysninger: 
Kontakt frivillighedskoordinator Elise Secher på tlf.:  
50 51 52 63 eller kontakt.ksa@gmail.com 
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Julehjælp – indsamling af julegaver
For et par år siden blev der i sognet taget initiativ til indsamling af 
julegaver, som udleveres sammen med julehjælpen. Vi er meget tak-
nemmelige for initiativet og har modtaget rigtig mange julegaver.  Vi 
håber, I igen i år vil være med til at støtte os, så børnene også kan 
modtage en gave. Vi modtager både uindpakkede og indpakkede 
gaver, men det vil være en stor hjælp for os, hvis de er indpakket og 
gerne med en lille seddel med alder og køn. På forhånd tak!

Julehjælp
December nærmer sig med alt, hvad det indebærer - også af ud-
gifter!
I år vil der igen være mulighed for at søge julehjælp fra Houlkær 
Sogns Menighedspleje.
Vores julehjælp er et tilbud til økonomisk trængte familier, der bor i 
Houlkær sogn og har børn under 18 år.

Skemaer til ansøgning kan hentes i kirken i åbningstiden fra onsdag 
den 14. november.
Vi skal have det udfyldte skema tilbage senest fredag den 24. no-
vember kl. 12.00.

ARRANGEMENTER

LØRDAG D. 2. DECEMBER KL. 12.30
ADVENTSFEST    
Der vil være mulighed for at handle hos nørklegruppen. Boderne 
åbner kl. 11.00, og her kan der købes bl.a.  julegaver, jule bag og 
julepynt.
Vi spiser en dejlig middag og efterfølgende lytter vi til en julefortæl-
ling og synger sammen. Vi slutter af med kaffe/te. 
Husk tilmelding til middagen senest fredag d. 18. november til 
sognemedhjælper Hanne Flyvholm på 42834027.
Det koster 50 kroner at deltage.

Aktuelt fra Houlkær Kirke
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ONSDAG D. 6. DECEMBER KL. 09.30
JULEGUDSTJENESTE FOR DAGPLEJERE 
Sognets yngste inviteres til julegudstjeneste i børnehøjde i Houlkær Kirke. 
Børn, der passes hjemme, er også hjerteligt velkomne med forældre, bed-
steforældre eller andre. Til julegudstjenesten vil der synges, og de små vil 
høre julefortællingen.

SØNDAG D. 24. DECEMBER
JULEAFTEN I HOULKÆR KIRKE 
Juleaften begynder i kirken med juleevangeliet og alle de dejlige julesalmer. 
Familiejul kl. 11.00: 
Vi mødes til julegudstjeneste i børnehøjde tidligt på dagen. Her er der plads til selv de mindste. Efter guds-
tjenesten er der risengrød til alle. 
Om eftermiddagen er der julegudstjenester på følgende tidspunkter: 
Julegudstjeneste kl. 13.00 ved Cordelia Johnston
Julegudstjeneste kl. 14.15 ved Cordelia Johnston 
Julegudstjeneste kl. 15.30 ved Lotte Martin Jensen 

SØNDAG D. 31. DECEMBER KL. 21.00
NYTÅRSAFTEN
Kunne du tænke dig at runde 2023 af sammen med nogle andre over en kop kaffe inden gudstjenesten 
kl.23.00?
Så har du chancen kl. 21.00 i kirken, hvor vi mødes i sognesalen til hygge og pakkespil - medbring gerne 
en lille indpakket gave til max. 20 kr.
Der er selvfølgelig kaffe og lidt lækkert til.
Lotte Martin Jensen

ONSDAG D. 10. JANUAR KL. 17.00
HELLIGTREKONGERS VANDRING
Arrangementet starter med en udendørs familiegudstjeneste i skumringen. Vi følger i de hellige tre kongers 
fodspor med stjernen til at lede os på vej.
Vandringen går rundt om kirken - til Betlehem og hjem igen.
Gudstjenesten slutter i kirken, hvorfra vi sendes ud til endnu et år under Guds velsignelse.
Husk varmt tøj!
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SØNDAG DEN 11. NOVEMBER KL.10.30
FASTELAVN I KIRKE OG I KÆLDER!
Traditionen tro holder vi fastelavnsgudstjeneste for hele familien Fastelavnssøndag kl. 10.30.
I år er det den første weekend i vinterferien.
Alle er velkomne til at komme udklædte allerede til gudstjenesten, for lige bagefter inviterer spejderne 
børnene ned i kælderen til tøndeslagning.
Vi andre drikker kaffe imens, og der er fastelavnsboller til alle.’

KONCERTER

TORSDAG D. 7. DECEMBER KL. 19.30
JULEKONCERT MED VOCALIA
Med lette og lyse, kendte og mindre kendte salmer og sange til jul og advent 
sætter kvindekoret Vocalia for alvor gang i julestemningen og lyser lidt op 
i december mørket. Vocalia er et ambitiøst og velsyngende kor, som øver 
ugentligt i Houlkær Kirke under ledelse af Uffe Munkgaard.
Entré: 50 kr. som går ubeskåret til Houlkær Kirkes julehjælp

SØNDAG D. 10. DECEMBER KL. 10.30
DE NI LÆSNINGER
De ni læsninger består af skiftevis læsninger og musik over julens forløb, fra 
forudsigelser om Messias’ komme og englenes sang til stalden i Betlehem. 
Liturg er Cordelia Johnston, medlemmer af menigheden står for læsninger-
ne, og musikken består af fællessalmer og kormusik fra kirkens pigekor og 
voksenkor, som både vil synge sammen og hver for sig.
Alle er velkomne, og der er fri entré.

ONSDAG D. 13. DEC. KL. 17.30
LUCIAAFTEN MED KRYBBESPIL
En smuk tradition holdes i hævd med årets luciaoptog. De lyse stemmer 
fra kirkens pigekor fylder kirkerummet med den smukke luciasang, og de 
levende lys skinner i den mørke tid. Kirkens spirekor vil opføre et julekryb-
bespil, og vi vil også synge fællessalmer. Efterfølgende vil der være lotteri til 
fordel for julehjælpen, og der sælges æbleskiver og gløgg/kaffe/saftevand til 
10 kr. for voksne og 5 kr. for børn. 
Fri entré.



58

HOULKÆR KIRKE

ONSDAG D. 20. DECEMBER KL. 19
SYNG JULEN IND
Kom og syng julen ind sammen med Viborgkoret og Houlkær Kirkes 
Pige- og Voksenkor. Der er kun få dage til juleaften, og det vil vi glæde 
os til ved at synge mange af de gamle julesange og -salmer. Lad ju-
lestemningen sænke sig med en aften i musikkens tegn. Der vil også 
være en julefortælling undervejs. Efterfølgende er der lotteri til fordel 
for julehjælpen.
Fri entré.

LØRDAG D. 20. JANUAR KL. 15
NYTÅRSKONCERT
Traditionen tro vil VoxBox og Sing4Fun synge til den fest-
lige nytårskoncert i Houlkær Kirke. Kom i god tid, da der 
plejer at være mange publikummer. Dørene åbner en halv 
time før. VoxBox er et rytmisk koncertkor fra Viborg. Det 
består af nogle fantastiske sangerinder og ledes af Pavlina Salehi og Anders Hjorth Nielsen. Repertoiret er 
moderne popsange i op til 6-stemmige arrangementer. Sing4Fun er et rytmisk kor med kvinder og mænd 
fra Viborg under ledelse af Ingeborg Lindhardt Toft og akkompagneret af Anders Hjorth Nielsen. Koret 
synger flere forskellige stilarter både a cappella og med klaverledsagelse. 
Begge kor vil både synge sammen og hver for sig - og korene glæder sig rigtig meget til at synge året ind 
ved nytårskoncerten i Houlkær Kirke.
Houlkær Kirkes organist, Maja Simonsen, vil spille lidt festlig musik på orglet undervejs i koncerten. I pau-
sen vil vi nyde kransekage og champagne og ønske hinanden et godt nytår. Entré 40 kr.

FASTE BEGIVENHEDER

SPAGHETTIGUDSTJENESTE  
Spaghettigudstjeneste er små gudstjenester for hele familien særligt tilpasset børn. Vi hører bibelhistorier, 
synger, beder og danser! Gudstjenesten varer cirka 20 minutter, og bagefter går vi over i sognelokalerne 
og spiser spaghetti med kødsovs sammen. Her er der rig mulighed for at hygge sig og tale med hinanden. 
Datoer: torsdag d. 1. februar og d. 7. marts. 
Pris for mad: 10 kr. for voksne og 5 kr. for børn. Der er ingen tilmelding!

BABYSALMESANG
Babysalmesang er for babyer fra ca. 2 til ca. 9 måneder og deres voksne. De ca. 40 minutter går med 
sange og salmer. Vi ser på sæbebobler, danser og gynger i tæpper m. m., så børnenes sanser bliver stimu-
leret på mange forskellige måder. Efterfølgende er der kaffe og brød til dem, der har tid og lyst.  Tilmelding 
til Hanne Flyvholm 42 83 40 27 eller hanne@houlkaerkirke.dk. Det koster ikke noget at deltage. Der er 
babysalmesang hver torsdag kl. 10.45, dog ikke i skolernes jule- og vinterferie.
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NYT! NYT! NYT!
Torsdag d. 22. februar starter vi Tumlinge salmesang i Houlkær Kirke for børn i alderen 1- 5 år med deres 
forældre eller bedsteforældre. Det supplerer Babysalmesang, som mange kender i forvejen, men det er 
ikke en forudsætning at man har gået til Babysalmesang. ALLE er velkommen. Vi mødes torsdage fra kl. 
16.30 – 17.15, men en gang om måneden erstattes det af spaghettigudstjeneste kl. 17.00 – 18.30, som 
er en kort familiegudstjeneste, med efterfølgende fællesspisning. Tumlinge salmesang er gratis, man skal 
tilmelde sig til Hanne Flyvholm på tlf. 42834027 eller på hanne@houlkaerkirke.dk.

STJERNESTUND FOR BØRN OG ÆLDRE
Vi mødes på Kildehaven tirsdage kl. 9.30 til 10.30 i lige uger. Vi synger både nye og gamle sange og 
salmer, lytter til musik, blæser bobler, rasler med æg og danser. Det koster ikke noget at deltage, og man 
er velkommen til blot at møde op. Hvis du vil høre nærmere, kan du kontakte sognemedhjælper Hanne 
Flyvholm på 42 83 40 27 eller hanne@houlkaerkirke.dk.

ÅBEN FAMILIE 
Er stedet hvor seniorer mødes hver anden fredag i ulige uger.  Vi mødes fra kl. 18.00 – ca. 21.00, hvor vi 
spiser sammen og hygger os. Vi har lidt underholdning i form af fortælling, historie, quiz eller billeder fra 
den store verden.
Vi mødes d. 12. og 26. januar, d. 9. og 23. februar og d. 8. marts.

KIRKEKAFFE
Vi mødes hver søndag til en kop kaffe efter gudstjenesten. 

NØRKLEKLUBBEN 
Hver anden fredag i lige uger mødes nørkleklubben kl. 10.30, hvor der laves håndarbejdsaktiviteter. Pro-
dukterne sælges bl.a. til vores adventsfest og forårsmarkedet. Overskuddet går til julehjælp i Houlkær, 
støtte til Kirkens Korshærs varmestue, Mor-barn centret i Bohong og De grønne pigespejdere i Houlkær. 
Alle er velkommen, og der er fortsat stor brug for os, og de penge vi kan få ind ved salget af de fremstillede 
produkter. 

SAMTALESALON                                                      
Vi mødes i kirkens sognelokaler tirsdage i ulige uger fra kl. 10.00- 11.30, hvor vi drikker kaffe sammen og 
på en uforpligtende måde bliver klogere på hinanden og livet gennem samtaler. 
Vi mødes flg. tirsdage: d. 16 og 30.  januar, tirsdag d. 27. februar og tirsdag d. 12. marts. 

SOGNEEFTERMIDDAG
I skrivende stund er aftalerne endnu ikke helt på plads for det nye år. Men sæt kryds i kalenderen ved 
torsdag d. 18. januar, torsdag d. 22. februar og torsdag d. 21. marts. Find nærmere info på kirkens hjem-
meside eller hent en folder i kirken.
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Kontaktoplysninger:

HOULKÆR KIRKE

www.houlkaerkirke.dk

Kbf. sognepræst Cordelia Johnston
Træffes efter aftale
tlf. 24 27 96 33 · krje@km.dk

Sognepræst Lotte Martin Jensen
Træffes efter aftale
tlf. 29 33 64 09 · lomj@km.dk

Sognepræst Steen Hedemann Andreassen
Træffes efter aftale
tlf. 60 80 47 95 · stean@km.dk

Kordegn Mark Czepluch
Træffes i kontorets åbningstider 
Mandag – fredag kl. 9 – 13 og efter aftale
tlf. 86 67 40 88 · mcz@km.dk

Sognemedhjælper Hanne Langer Flyvholm
Træffes efter aftale
tlf. 42 83 40 27 · hanne@houlkaerkirke.dk

Organist og kantor Maja Simonsen
Træffes efter aftale
tlf. 21 80 87 73 · organist@houlkaerkirke.dk

Organist Karen Skovbjerg
Træffes efter aftale
tlf. 30 33 98 10 · karen@houlkaerkirke.dk

Kirketjener Lisbeth Sørensen
Træffes i kirken tirsdag til fredag kl. 8 – 13
tlf. 24 59 78 79 · kirketjener@houlkaerkirke.dk 
lisbeth@houlkaerkirke.dk

Kirketjener Aki Danielsen
Træffes i kirken tirsdag til fredag kl. 8 – 12
tlf. 22 30 91 45 · kirketjener@houlkaerkirke.dk 
aki@houlkaerkirke.dk

www.houlkaerkirke.dk  
Facebook: @houlkaerkirke.dk
MobilPay 66080
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HOULKÆR KIRKE

19. november 10.30 24. s.e. Trinitatis Lotte Martin Jensen
26. november 10.30 s.s. i kirkeåret Lotte Martin Jensen

3. december 10.30 1. s. i advent Lotte Martin Jensen
10. december 10.30 De ni læsninger Cordelia Johnston
 14.00 Gudstjeneste på engelsk annonceres på hjemmesiden
17. december 10.30 3. s. i advent Lotte Martin Jensen
24. december 11.00 Juleaften Cordelia Johnston
 13.00 Juleaften Cordelia Johnston
 14.15 Juleaften Cordelia Johnston
 15.30 Juleaften Lotte Martin Jensen
25. december 10.30 Juledag Lotte Martin Jensen
26. december 10.30 2. Juledag Cordelia Johnston
31. december 23.00 Nytårsaften Lotte Martin Jensen

7. januar 10.30 1. s.e. Helligtrekonger Lotte Martin Jensen
10. januar 17.00 Familiegudstjeneste Lotte Martin Jensen
14. januar  10.30 2. s.e. Helligtrekonger Cordelia Johnston
21. januar 10.30 s.s.e. Helligtrekonger Cordelia Johnston
28. januar 10.30 Septuagesima Lotte Martin Jensen

4. februar 10.30 Seksagesima Cordelia Johnston
11. februar 10.30 Fastelavn Cordelia Johnston  
   og Lotte Martin Jensen
18. februar 10.30 1. s.e. Fastelavn Cordelia Johnston

Gudstjenesteliste
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Tip os!
Har du en historie til Houlkær Nyt 

 eller måske en ide til,  
hvem der kan være et emne til  

”Houlkær-portrættet”,  
så send meget gerne en mail til:  

houlkaernyt@gmail.com

Hvad sker  
der i Houlkær?

Følg med på Facebooksiden  
”Os i Houlkær” og på hjemmesiden  

www.houlkaerportalen.dk
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ALT UDFØRES I HØJ HÅNDVÆRKSMÆSSIG KVALITET

•  Alt i tømrer- og snedkerarbejde
•  Alt i murer- og reparationsarbejde
•  Alt i malerarbejde
•  Nybyggeri og ombygninger
•  Renoveringer og tagudskiftninger
•  Projekter i total-, hoved- og fagentreprise

www.hs-byg.dk86 67 20 10
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Det sker…
30. november 16.30 Houlkærs juletræ tændes Houlkær Bageri

2. december 12.30 Adventsfest Houlkær Kirke

3. december 10.00 Julemarked Aktivitetshuset

7. december 19.30 Julekoncert med Vocalia Houlkær Kirke

10. december 10.30 De ni læsninger Houlkær Kirke

13.december 17.30 Luciaaften med krybbespil Houlkær Kirke

20. december 19.00 Syng julen ind Houlkær Kirke

24. december 

11.00 
13.00 
14.15 
15.30

Børnefamiliegudstjeneste 
Julegudstjeneste 
Julegudstjeneste 
Julegudstjeneste

Houlkær Kirke
Houlkær Kirke 
Houlkær Kirke 
Houlkær Kirke

31. december 21.00 Nytårsaften med VoxBox og Sing4Fun Houlkær Kirke

10. januar 17.00 Helligtrekongers vandring Houlkær Kirke

20. januar 15.00 Nytårskoncert Houlkær Kirke

11. februar 10.30 Fastelavn Houlkær Kirke


